Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 14/2013

O Presidente  do Conselho  Superior  de Ensino,  Pesquisa e  Extensão  -  CONSEPE  da
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia-UESB, no uso de suas atribuições, na forma estabelecida
pelo art. 6º da Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D.O.E. de 11 de setembro de 1997, combinada com
o  Artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB, atendendo o que foi
decidido ad referendum da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do CONSEPE, em  27 de março de
2013,

                    R E S O L V E:

                      Art. 1º - Homologar o Resultado Final do Edital 068/2012 de Apoio Financeiro a Projetos de
Pesquisa – Convênio 006/2012 FAPESB/UESB, das seguintes origens:

                         CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

   DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 Estudo taxonômico das espécies de  Orchidaceae ocorrentes no Parque Nacional de
Boa Nova;

   Coordenadora: Profa. Cecília Oliveira de Azevedo

 Ciência em questão: o que pensam alunos de ciências biológicas da UESB sobre a
natureza do conhecimento científico;

   Coordenadora: Profa. Anete Charnet Gonçalves da Silva

 Perfil  de  metilação  do  DNA  em  câncer  de  mama  e  correlação  com  fatores
prognósticos;

   Coordenadora: Profa. Patrícia Santos Pereira Lima

 Criação de um banco de DNA para pesquisa em câncer de mama na região Sudoeste
da Bahia;

   Coordenadora: Profa. Cláudia Leal Macedo

 Avaliação  microbiológica  e  genotóxica  das  plantas  usadas  como  medicinal  na
comunidade de São Sebastião -Vitória da Conquista-BA.;

   Coordenador: Prof. Dirceu Joaquim Costa

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 14/2013

 Avaliação  da  composição  química  e  atividade  antioxidante  das  plantas  medicinais
utilizadas pela comunidade de São Sebastião -Vitória da Conquista-BA.;

   Coordenadora: Profa. Gabriele Marisco da Silva

 Estudo do efeito da adição de proteína e sal nas propriedades físicas, reológicas e
térmicas  dos  géis  obtidos  a  partir  de  amido  de  semente  de  jaca  (Artocarpus  Integrifolia)  e  araruta
(Maranta Arundinaceae);

    Coordenadora: Profa. Cristiane Martins Veloso

 Gravidez na adolescência: gravidez de risco?;

    Coordenadora: Profa. Simone Andrade Teixeira

 Avaliação  sazonal  dos  níveis  de  fármacos  nas  águas  e  sedimentos  de  cidades  do
estado da Bahia por cromatografia líquida de alta eficiência (CLAE);

   Coordenadora: Profa. Maria Lúcia Pires dos Santos

 Pequenos mamíferos da região de Boa Nova, Planalto da Conquista, Bahia;

   Coordenador: Prof. Gilson Evaristo Iack Ximenes

 Inventário da ictiofauna de água doce do Parque Nacional de Boa Nova, Bahia, Brasil;

   Coordenadora: Profa. Flávia Borges Santos

 Anatomia,  ontogenia  e  histoquímica  dos  idioblastos  cistalíferos  em  3  espécies  de
orquídeas da Chapada Diamantina-BA.;

   Coordenador : Prof. Carlos André Espolador Leitão

                         DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS-DCET
 Investigação matemática e formação de professores;

   Coordenadora: Profa. Maria Deusa Ferreira da Silva

 Obtenção  de  propriedades  termofísicas  de  sistemas  magnéticos  de  baixa
dimensionalidade e tridimensionais;

   Coordenador: Prof. Luizdarcy de Matos Castro

 Estudos de interações hadrônicas e partículas exóticas utilizando  o observatório Pierre
Auger de raios cósmicos;

   Coordenador: Prof. Sérgio Luiz Carmelo Barroso

 Análise numérica de ponto proximal generalizado;

   Coordenador: Prof. Teles Araújo Fernandes

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 14/2013

 Cálculo de propriedades em isotopômeros de sistemas moleculares;

    Coordenadora: Profa. Cristiane Porto Gonçalves

 O  novo  ENEM  e  a  resolução  aberta  de  problemas  em  física:  perspectivas
interdisciplinares para a educação científico-tecnológica;

   Coordenador: Prof. Wagner Duarte José

 PROBEM  -  sequências  didáticas  para  o  aumento  da  cognição  e  metacognição
matemática de estudantes dos anos iniciais do ensino fundamental;

   Coordenadora: Profa. Tânia Cristina Rocha Silva Gusmão

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS-DCSA

 Perfil acadêmico e sócio ocupacional do egresso do curso de Ciências Econômicas da
UESB;

    Coordenador: Prof. Carlos Moisés Oliveira Chaves.

                        DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS-DELL
 A palavra na sala de aula: discursos e recursos para a formação docente;

   Coordenadora: Profa.  Fernanda de Castro Batista Coelho.

Sintaxe  diacrônica  em  corpus  eletrônicos:  do  português  pré-clássico  às  variantes
modernas;

   Coordenadora: Profa. Cristiane Namiuti Temponi

Escrita e reescrita de textos no ensino básico: relação dialógica e interativa;

   Coordenadora: Profa. Maria Aparecida Pacheco Gusmão

Aquisição da linguagem em sujeitos com síndrome de DOWM;

   Coordenadora: Profa. Carla Salati Almeida Ghirello Pires.

Memória  da  escravidão  baiana:  análise  semântica  comparativa  de  sentidos  de
liberdade em cartas de alforria oitocentistas de Vitória da Conquista e Rio de Contas;

    Coordenador: Prof. Jorge Viana Santos

Compilação  de  corpus  de  aprendizes  -  Letras  -  UESB:  uso  das  tecnologias  de
informação e comunicação e autonomia na formação do professor;

   Coordenadora: Profa. Cristina Arcuri Eluf Kindermann

Avaliação  acústica  das  vogais  orais  de  sujeitos  com  e  sem  síndrome  de  DOWM,
naturais de Vitória da Conquista;

   Coordenadora: Profa. Marian dos Santos Oliveira

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 14/2013

Mídia, esferas de poder, deslizamento e efeitos de sentido da corrupção;

   Coordenadora: Profa. Maria da Conceição Fonseca Silva
                          DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS-DEAS

Dinâmica de carbono e nutrientes em fragmentos de caatinga submetidos a manejo
florestal no Sudoeste da Bahia;

    Coordenadora: Profa. Patrícia Anjos Bittencourt Barreto

Florística,  fitossociologia  e fenologia  da  vegetação lenhosa de cinco  fragmentos  de
mata de cipó na microrregião de Vitória da Conquista, Estado da Bahia;

   Coordenador: Prof. Alessandro de Paula
  DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

Saberes  da  experiência  pedagógica  de  profissionais  dos  anos  iniciais  do  ensino
fundamental na educação de pessoas jovens, adultas e idosas: construção e vivência;

   Coordenador: Prof. José Jackson Reis dos Santos

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ
Avaliação nutricional dos co-produtos de algodão provenientes da extração do óleo sob

diferentes condições de processamento;

   Coordenador: Prof. Mauro Pereira de Figueiredo

 Isolamento e inoculação de bactérias diazotróficas em gramíneas cultivadas em Vitória
da Conquista-BA.;

   Coordenador: Prof. Joilson Silva Ferreira

                        DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA-DH
História da assistência à saúde na Bahia: A Santa Casa de Misericórdia de Vitória da

Conquista (1915-1950);

   Coordenadora: Profa. Cleide de Lima Chaves

CAMPUS DE JEQUIÉ

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB
Um perfil dos pesquisadores em educação em ciências no Brasil;

   Coordenador: Prof. Júlio César Castilho Razera

  Formação de professores em ciências na Bahia: políticas públicas e histórias de vida.
Subprojeto III: políticas atuais de formação de professores de ciências em exercício;

    Coordenadora: Profa. Daisi Teresinha Chapani

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 14/2013

A formação do professor pesquisador no curso de ciências biológicas da UESB-Jequié-
Bahia;

    Coordenadora: Profa. Ana Cristina Santos Duarte

  Avaliação de características de desenvolvimento ponderal em bovinos da raça nelore
do nordeste do Brasil utilizando modelos de normas e reação;

   Coordenador: Prof. Paulo Luiz Souza Carneiro

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL

Imagens e narrativas do CCI casinha do sol: fotografando o movimento de construção
da mediação pedagógica de educadores de crianças pequenas;

   Coordenadora: Profa. Marilete Calegari Cardoso

Ensino aprendizagem de gramática em  perspectivas de letramentos: investigando o
preparo à docência;

   Coordenadora: Profa. Rosana Ferreira Alves

Reflexões sobre a precarização do trabalho  na universidade pública.  O exemplo  da
UESB. Entre a alta performance e  a alta flexibilização;

  Coordenadora: Profa. Tânia Regina Braga Torreão Sá

O processo de encaminhamento e acolhimento no asilo de expostos da Santa Casa de
Misericórdia da Bahia: um estudo sobre as origens dos enjeitados e as causas do abandono (1889 -
1927);

   Coordenadora: Profa. Jerusa da Silva Gonçalves Almeida

O portfólio como possibilidade de formação inter e intrapsicológica e como instrumento
auto-regulador da aprendizagem: uma experiência na educação superior;

   Coordenadora: Profa. Jussara Almeida Midlej Silva

Manuais  escolares  da  disciplina  Filosofia  no  século  XIX:  o  que  se  ensinava  no
secundário nacional?

   Coordenador: Prof. Gilson Ruy Monteiro Teixeira

Impactos do programa Brasil Quilombola na comunidade rural de Velame;

   Coordenador: Prof. Silvano da Conceição

  Emília vai a escola: experimentos com práticas de leitura da obra lobateana no ensino
fundamental;

   Coordenadora: Profa. Maria Afonsina Ferreira Matos

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 14/2013

DEPARTAMENTO DE SAÚDE-DS
Fatores associados a acidentes de trânsito no município de Jequié-BA.: Um estudo de

base  populacional;

  Coordenador:  Prof. Jefferson Paixão Cardoso

Mobilidade  urbana,  comportamentos  no  trânsito  e  envolvimento  em  acidentes:  um
estudo de base populacional;

   Coordenador: Prof. Gustavo Jaccoud Santos

Ensino, pesquisa e extensão: exposição e materiais biológicos no curso de graduação
de Odontologia;

   Coordenador: Prof. Sérgio Donha Yarid

Avaliação  dos  efeitos  de  diferentes  métodos  de  esterilização  nas  propriedades
mecânicas e biológicas de elástico ortodônticos em cadeia;

    Coordenador: Prof. Matheus Melo Pithon

Condições laborais e de saúde de trabalhadores do comércio informal;

     Coordenadora: Profa. Adriana Alves Nery

Envelhecimento e corresidência: uma questão de gênero;

     Coordenadora: Profa. Alba Benemérita Alves Vilela

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS-DQE
Estudo  químico  e  avaliação  biológica  do  extrato  etanólico  das  raízes  de  piper

Klotzschianum Kunth (piperaceae);

   Coordenador: Prof. Jeferson Chagas do Nascimento

Bioprospecção fitoquímica e toxicológica de plantas utilizadas na medicina popular da
caatinga baiana;

   Coordenador: Prof. Daniel de Melo Silva

Validação de metodologia para determinação de fps in vitro e avaliação de extratos
vegetais para verificação de atividade fotoprotetora;

   Coordenadora: Profa. Gisele da Silveira Lemos

Interação social e inteligência coletiva na web 2.0;

   Coordenador: Prof. Lucas Santos de Oliveira

Síntese e caracterização de novos reagentes  derivados  do aminotiazol  com grupos
hidroxamatos utilizados em sistemas de pré-concentração de vanádio;

   Coordenadora: Profa. Regina Terumi Yamaki

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 14/2013

Estudo de reações química homogêneas e heterogêneas;

   Coordenador: Prof. Nemésio Matos de Oliveira Neto

CAMPUS DE ITAPETINGA
                          D  EPARTAMENTO DE ESTUDOS BÁSICOS E INSTRUMENTAIS-DEBI

Um estudo sobre os recursos agenciados pela criança na apropriação da escrita de
gêneros textuais, no ciclo I do Ensino Fundamental-(2a. fase);

   Coordenadora: Profa. Margareth Correia Fagundes Costa
Elaboração e caracterização nutricional  de farinha da base e da bainha da haste do

palmito de pupunha;
   Coordenadora: Profa. Débora de Andrade Santana
A  violência  psicológica  na  relação  entre  professor  e  aluno  nos  anos  iniciais  de

escolarização;
   Coordenadora: Profa. Rita de Cássia Souza Nascimento Ferraz
 Laboratório  de  pesquisa  em  ensino  de  ciências  -  Articulação  entre   os  cursos  de

licenciatura em química e biologia da UESB-Itapetinga;
   Coordenadora: Profa. Daniela Marques Alexandrino
 Influência  de lâminas de irrigação e níveis  de nitrogênio  sob a cultura do cacau no

semiárido baiano;
   Coordenador: Prof. Roger Luiz da Silva Almeida
Produção dos novilhos precoces e super precoces em condições de pastejo;
   Coordenador: Prof. Robério Rodrigues Silva
Resíduos  da  indústria  frutícola:  prospecção  de  compostos  bioativos  e  potencial

tecnológico;
   Coordenador: Prof. Marcondes Viana da Silva
A circulação de saberes sobre o meio ambiente e as matrizes discursivas oriundas das

ciências ambientais no campo educacional;
   Coordenador: Prof. Luiz Artur dos Santos Cestari
  Produção, características bioquímicas e alterações anatômicas do capim Marandu em

sistema silvipastoril;
   Coordenadora: Profa. Daniela Deitos Fries

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 14/2013

                         DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA
Diferimento de pastagens de Brachiaria Decumbens e estratégias de adubação;
  Coordenador: Prof. Fábio Andrade Teixeira
Desenvolvimento  de  trocadores  iônicos  supermacroporosos  para  purificação  de

biocompostos macromoleculares;
   Coordenador: Prof. Rafael da Costa Ilhéu Fontan
Avaliação  do  comportamento  mecânico  de  queijos  comercializados  e  produzidos  na

região sudoeste da Bahia;
   Coordenador: Prof. Luciano Brito Rodrigues
Desenvolvimento de filmes ativos incorporados com extratos antioxidantes obtidos com

resíduos da agroindústria;
  Coordenadora: Profa. Cristiane Patrícia de Oliveira
Efeito de tempo de congelamento  da massa fermentada de leite de búfala  sobre os

parâmetros qualitativos e nutricionais da muçarela;
   Coordenadora: Profa. Sibelli Passini Barbosa Ferrão
Glicerina  em  dietas  de  vacas  leiteiras  alimentadas  com  cana-de-açúcar  e

suplementação concentrada;
   Coordenador: Prof. Fabiano Ferreira da Silva

                 Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

                             Vitória da Conquista, 01 de abril de 2013

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

	RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 14/2013